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[Per Hækkerup.] 
Derfor tror jeg, det vil være heldigt, at 
man stemmer tonen ned i denne kampagne; 

Jeg lagde mærke til, at hr. Haunstrup 
Clemmensen også beskæftigede sig med kli- 
maet for erhvervslivet, og dertil vil jeg sige, 
at jeg lyttede naturligvis med ineget inter- 
esse til alt, hvad hr. :Haujastrup: Clemmensen 
sagde, men jeg lyttede med ganske særlig 
interesse til det, hr. Ha unstrup Clemmensen 
sagde til allersidst i sit andet indlæg, i sit 
svar til. statsministeren. Dér kom det jo 
frem, hvad hensigten var: gennem hele denne 
kampagne, som er iværksat fra de borger- 
lige 홢 partiers side imod regeringen som en 
erhvervsfjentdlig regering osv., skulle man 
via påvirkningen af klimaet i erhvervslivet 
og denne påstand;om, at vi ødelægger kli- 
maet i erhvervslivet, nå frem til, at den 
egentlige rod til dette var, at socialdemo- 
kratiet samarbejder med socialistisk folke- 
parti, og derfor skal vi naturligvis have valg. 
Det er altså den politiske hensigt; det er 
altså det, man klinger ud i, når man endelig 
skal opsummere, hvad det er, der er éns 
standpunkt og éns synspunkt,' og hvad det 
er, der er bodemidlet i  den nuværende 
situation: det er et valg, og så at social- 
demokratiet skal ophøre at samarbej de 
med SF. Jeg takker for den klare tilkende- 
givelse, der lå deri, den klare politiske til- 
kendegivelse, den klare politiske hensigt, 
der samtidig fortæller os, hvad der egentlig 
er baggrunden for det, man har kaldt en 
debat oni regeringens erhvervspolitik. 

Henry Christensen: Jeg skal lidt senere 
vende tilbage til de interessante bemærk- 
ninger, hr. Per Hækkerup gjorde til sidst, 
men forinden vil jeg gerne fremsætte nogle 
af mit partis synspunkter på selve den er- 

I hvervsmæssige og økonomiske situation, 
sådan som vi bedømmer den for Danmarks 
vedkommende i øjeblikket. 

Vi står efter vores opfattelse over for de 
mest alvorlige problemer, vi i øjeblikket har 
på det, indenrigspolitiske område, netop i 
forbindelse med erhvervspolitikken, beskæf- 
tigelsespolitikken og den økonomiske ud- 
vikling. En sund økonomi i et samfund er, 
baggrunden for ve1standsudvikling, for bor- 
gernes beskæftigelse og et erhvervsliv i 
vækst. Som aktiver har vi i Danmark først 
og fremmest mange veludviklede erhvervs- 

virksomheder og en dygtig og flittig be- 
folkning. Jeg lagde også mærke til, at man 
fra regeringens i side erkendte den voksende 
produktivitet, der har været i dansk er- 
hvervsliv både, på landet og i byen igennem 
de senere år. At skabe forudsætningerne 
for den bedst: mulige udnyttelse . af disse 
aktiver er målet for en sund økonomisk 
politik. ' 

Efter i en lang årrække at have høstet 
gavn af den tekniske udvikling og de gun- 
stige internationale konjunkturer må vi nu 
konstatere alvorlige tilbagefald. Danmarks 
betalingsbalance har igennem adskillige år 
udvist meget store underskud og i år én klar 
tendens til et voksende underskud. Dan- 
marks handelsbalance udviser i årets første 
9 måneder et underskud på 3.500 mill. kr. 
eller 600. mill. kr. mere, end det var for de 
tilsvarende måneder sidste år.' Indadtil må 
vi for industriens vedkommende nu notere, 
at der ikke båre er tale om en vis afmat- 
ning, men direkte om svigtende indtjening, 
stærkt faldende aktiekurser, mange ind- 
skrænkninger og et foruroligende antal luk- 
ninger inden for en kortere periode. Be'- 
skæftigelsen er helt nødvendigt knyttet til 
et sundt og produktionsmæssig stærkt vok- 
sende erhvervsliv. For en fast udvikling op- 
stillede man i regeringens økonomiske års- 
oversigt for et par år siden som en klar 
forudsætning for at opretholde en stabil 
beskæftigelse, at vi havde en stigning i 
eksporten af industrivarer på omkring 15 
pet. om året. I  de par àr, der er gået, siden 
man opstillede den forudsætning, 1966 og 
1967, må vi vel i dag sige, at vi er godt og 
vel 1, milliard kr; fra at opretholde eller nå 
de mål, man dengang stillede sig. Når hr. 
Per Hækkerup nu talte om, at der var pæne 
sammenligningstal for det sidste kvartal, så 
er det nogle pæne procenttal, men de ,'er 
desværre kun pæne, fordi de som baggrund 
har usædvanlig ringe tal i det tilsvarende 
kvartal sidste år. Jeg tror altså, at man 
sagligt må erkende, at vi står her med en 
meget utilfredsstillende udvikling. 

Det er for det andét alvorligt at konsta- 
tere, at som konsekvens heraf oplever vi nu 
de voksende beskæftigelsesvanskeligheder, 
og vi må jo særlig understrege, at det ,,er ' 
beskæftigelsen i den del af produktionen, 
som i særlig grad skal konkurrere med ud- 
landet, der nu stærkt svigter. Det skaber i 


